第２０４回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和元年７月１９日（金）１４：００～１５：２０

場 所    文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者    委 員  島谷会長，薦田委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    次長，審議官，文化財鑑査官，文化財第一課長，文化財第二課長，その他

関係官

１．文化庁職員紹介

２．前回議事要旨確認

３．諮問・答申等

①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

文化財第一課長から，６月２１日に諮問のあった重要無形文化財の指定・認定について，

６月２７日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のと

おり答申がなされた。

②選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

文化財第一課長から，６月２１日に諮問のあった選定保存技術の選定・認定について，６

月２７日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

文化財第二課長から，６月２１日に諮問のあった登録有形文化財（建造物）の登録につい

て，７月２日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙の

とおり答申がなされた。

④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

文化財第二課長から，重要文化財（建造物）の現状変更の許可について７月２日に開催さ

れた第二専門調査会における調査報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

⑤史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

文化財第二課長から，史跡等の現状変更の許可について説明があり，審議の結果，別紙の

とおり答申がなされた。

⑥文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

文化資源活用課課長補佐から，文化財保存活用地域計画の認定について説明があり，審議

の結果，別紙のとおり答申がなされた。

1

別 紙

３－①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し，右欄の者を当該重要無形文化財の保

持者として認定することについて

〔表１〕

左   欄 右 欄

無形文化財 保 持 者

名   称 氏  名 芸  名 生年月日 住 所

（芸能の部）

歌舞伎音楽竹本 柳瀬 信吾 竹本 葵太夫 昭和 35 年 11 月 10 日 東京都

 (２）表２の左欄の重要無形文化財の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左   欄 右 欄

重要無形文化財 保 持 者

名   称 氏  名 芸  名 生年月日 住 所

（芸能の部）

人形浄瑠璃文楽太夫 生田 陽三 豊竹 咲太夫 昭和 19 年 5 月 10 日 大阪府

歌舞伎脇役 岡 人 片岡 秀太郎 昭和 16 年 9 月 13 日 大阪府

長唄三味線 牟田口 照國 杵屋 勝国 昭和 20 年 3 月 28 日 東京都

長唄鳴物 中川 勳 藤舎 名生 昭和 16 年 3 月 28 日 京都府

琉球古典音楽 中村 一雄  昭和 21 年 6 月 24 日 沖縄県

講談 渡邉 孝夫 神田 松鯉 昭和 17 年 9 月 28 日 東京都

(３）表３の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として，右欄の者を追加認定すること

について

〔表３〕

左   欄 右 欄

重要無形文化財 保 持 者

名   称 氏  名 芸  名 生年月日 住 所

組踊 立方（2名）

大湾 満 大湾 三瑠 昭和 45 年 6 月 4 日 沖縄県

平田 智之  昭和 48 年 5 月 9 日 沖縄県

歌三線（6名）

上間 克美  昭和 22 年 8 月 8 日 沖縄県

上間 宏敏  昭和 24 年 7 月 15 日 沖縄県

大湾 朝重  昭和 25 年 2 月 1 日 沖縄県

上地 正隆  昭和 26 年 6 月 6 日 沖縄県

前原 信喜  昭和 26 年 11 月 15 日 沖縄県

2

末吉 政利  昭和 27 年 2 月 1 日 沖縄県

箏（4名）

赤嶺 和子  昭和 22 年 9 月 22 日 沖縄県

神谷 和枝  昭和 23 年 1 月 25 日 沖縄県

上地 律子  昭和 23 年 3 月 5 日 沖縄県

宮里 秀明  昭和 39 年 12 月 18 日 沖縄県

３－②選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術に選定し，右欄の者を当該選定保存技術の

保持者として認定することについて

〔表１〕

左   欄 右 欄

文化財の保存技術 保 持 者

名   称 氏  名 雅  号 生年月日 住 所

（有形文化財等関係）

美術工芸品錺金具製作 松田 聖  昭和 36 年 10 月 26 日 京都府

３－③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名 称 所 在 地

函館公園こどものくに空中観覧車 北海道函館市

網走市立郷土博物館本館 北海道網走市

網走市立郷土博物館新館

大野家住宅主屋(旧大野組事務所兼主屋) 北海道士別市

幌泉灯台記念塔 北海道えりも町

後藤伯記念公民館 岩手県奥州市

四山楼主屋 山形県山形市

四山楼蔵座敷

福西本店店蔵 福島県会津若松市

福西本店袖蔵

福西本店主屋

福西本店座敷蔵

福西本店主屋蔵

福西本店離座敷

福西本店煉瓦塀

竹藤店舗 福島県会津若松市

竹藤主屋

竹藤竹蔵

竹藤座敷蔵

仙峡閣 福島県会津若松市

旧熊倉家住宅主屋 福島県伊達市

3

旧熊倉家住宅土蔵

石田家住宅主屋 福島県大熊町

石田家住宅土蔵

石田家住宅籾蔵

石田家住宅門

寺岡糸店店舗 栃木県佐野市

寺岡糸店主屋

寺岡糸店文庫蔵

寺岡糸店石蔵

寺岡糸店大門

乃木神社本殿 栃木県那須塩原市

乃木神社拝殿

齋藤家住宅主屋 埼玉県伊奈町

旧今井家住宅主屋 千葉県佐倉市

旧今井家住宅座敷棟

旧今井家住宅土蔵

旧赤羽台団地四一号棟 東京都北区

旧赤羽台団地四二号棟

旧赤羽台団地四三号棟

旧赤羽台団地四四号棟

稲荷湯浴場兼主屋 東京都北区

稲荷湯長屋

旧原家住宅稲荷社 神奈川県川崎市

旧原家住宅表門

旧吉原家別邸主屋 神奈川県鎌倉市

旧田島屋材木店(古民家スタジオ・イシワ

タリ)主屋

神奈川県鎌倉市

旧田島屋材木店(古民家スタジオ・イシワ

タリ)門及び塀

旧長谷川家住宅主屋 神奈川県三浦市

旧長谷川家住宅石蔵

旧長谷川家住宅庭門及び内塀

髙須家住宅主屋 新潟県新潟市

髙須家住宅土蔵

栃ヶ原地すべり第一号集水井 新潟県柏崎市

栃ヶ原地すべり第二号集水井

栃ヶ原地すべり第三号集水井

長願寺本堂 新潟県新発田市

旧村山家別邸(苔香荘苔松庵) 新潟県新発田市

旧武者家別邸(苔香荘武者亭)

4

旧西脇家住宅主屋 新潟県小千谷市

旧西脇家住宅離座敷

浄善寺本堂 新潟県上越市

旧五十嵐家住宅主屋 新潟県阿賀野市

五十嵐家住宅門

旧伊藤家住宅土蔵 新潟県胎内市

旧伊藤家住宅米土蔵

旧伊藤家住宅作業場

大輪寺本堂 新潟県胎内市

大輪寺庫裏

大輪寺経蔵

大輪寺土蔵

大輪寺山門

大輪寺総門

荒川神社本殿 新潟県胎内市

荒川神社拝殿及び幣殿

三浦家住宅主屋 新潟県胎内市

松坂家住宅主屋 新潟県関川村

松坂家住宅文庫土蔵

旧伏木港右岸三号岸壁水平引込式クレー

ン

富山県射水市

丸藤葡萄酒工業旧醸造蔵 山梨県甲州市

丸藤葡萄酒工業瓶貯蔵庫

勝沼醸造主屋兼事務所 山梨県甲州市

勝沼醸造樽貯蔵庫

くらむぼんワイン旧主屋 山梨県甲州市

くらむぼんワインワインセラー

小坂家住宅主屋 長野県長野市

小坂家住宅米蔵

小坂家住宅裏倉庫

小坂家住宅農機具庫

小坂家住宅味噌蔵

小坂家住宅長屋門

小坂家住宅裏門

小坂家住宅土塀

光林寺経蔵 長野県長野市

光林寺鐘楼

光林寺山門

旧片山家住宅主屋(小内八幡神社社務所) 長野県中野市

旧平林家住宅(一星亭)主屋 長野県生坂村

5

旧平林家住宅(一星亭)東土蔵

旧平林家住宅(一星亭)西土蔵

旧平林家住宅(一星亭)南土蔵

旧平林家住宅(一星亭)物置

旧平林家住宅(一星亭)南門

塩屋家住宅主屋 岐阜県飛騨市

塩屋家住宅土蔵

大福寺庫裏 静岡県浜松市

旧小松宮別邸桜御殿 静岡県三島市

旧東郷家別邸(伊東東郷記念館) 静岡県伊東市

永住寺本堂 愛知県新城市

永住寺開山堂及び位牌堂

永住寺庫裡及び書院

永住寺禅堂

永住寺衆寮

永住寺経蔵

白木屋醤油店主屋 滋賀県長浜市

旧四居家住宅主屋 滋賀県長浜市

旧常喜医院主屋 滋賀県米原市

旧常喜医院書院

旧常喜医院東蔵

旧常喜医院西蔵

旧常喜医院馬小屋

蓮乗寺本堂 京都府南丹市

蓮乗寺番神堂

蓮乗寺鐘楼

蓮乗寺山門

針中野中野鍼鍼の処 大阪府大阪市

針中野中野鍼旧応接処

針中野中野鍼主屋

針中野中野鍼文書蔵

針中野中野鍼物置蔵

針中野中野鍼表門

針中野中野鍼裏門

山本家住宅主屋 大阪府吹田市

山本家住宅東土蔵

山本家住宅北土蔵及び表門

松宮家住宅主屋 大阪府枚方市

松宮家住宅西蔵

松宮家住宅米蔵

6

松宮家住宅表門

コウノトリ保護増殖センター第一フライ

ングケージ

兵庫県豊岡市

旧高碕家住宅主屋(高碕記念館) 兵庫県宝塚市

黒田清右衛門商店店舗兼主屋 兵庫県三木市

黒田清右衛門商店座敷棟

黒田清右衛門商店味噌蔵

黒田清右衛門商店東蔵

黒田清右衛門商店東南隅蔵

黒田清右衛門商店南蔵

黒田清右衛門商店西南隅蔵

黒田清右衛門商店西蔵

黒田清右衛門商店離れ

黒田清右衛門商店内蔵

黒田清右衛門商店外塀

田島漆店旧工場玄関棟 和歌山県海南市

田島漆店旧工場食堂

田島漆店旧工場商品蔵

田島漆店旧工場新蔵

田島漆店旧工場詰場

豊原家住宅主屋 和歌山県かつらぎ町

豊原家住宅離座敷

的場家住宅主屋 和歌山県かつらぎ町

的場家住宅離れ

的場家住宅土蔵

神野阿弥陀堂 和歌山県かつらぎ町

南方熊楠記念館本館 和歌山県白浜町

旧神田家別邸(稲村亭) 和歌山県串本町

賀茂神社本殿 鳥取県倉吉市

旧富士市橋家住宅主屋 鳥取県湯梨浜町

島根県庁舎本庁舎 島根県松江市

島根県庁舎議事堂

旧島根県立博物館(島根県庁第三分庁舎) 島根県松江市

実際寺本堂 岡山県倉敷市

実際寺客殿

実際寺鐘楼

実際寺納屋

実際寺山門

実際寺外塀及び石垣

専教寺本堂 広島県安芸高田市

7

専教寺納骨堂

専教寺山門

中村家住宅主屋 徳島県三好市

中村家住宅刻み煙草工場

中和商店事務所 徳島県三好市

中和商店酒造蔵

中和商店仕込蔵

中和商店杜氏宿舎

中和商店煙突

本堯寺松平頼該霊廟 香川県高松市

小烏神社本殿 福岡県福岡市

小烏神社拝殿及び渡殿

小烏神社神饌所

小烏神社天満宮

小烏神社手水舎

小烏神社瑞垣

小烏神社奉献塔

日本福音ルーテル熊本教会 熊本県熊本市

江藤家住宅主屋 熊本県大津町

３－④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

 ４件

３－⑤史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

特別史跡名勝天然記念物又は史跡名勝天然記念物の現状変更 ２４２件

３－⑥文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

申請市町村名 計画名

茨城県牛久市 牛久市文化財保存活用地域計画

山梨県富士吉田市 富士吉田市文化財保存活用地域計画

長野県松本市 松本市文化財保存活用地域計画

奈良県王寺町 王寺町文化財保存活用地域計画

島根県益田市 益田市文化財保存活用地域計画

長崎県平戸市 平戸市文化財保存活用地域計画